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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá kalkulací v zakázkové výrobě v oblasti

malého strojírenského podniku Preva, spol. s r. o. Teoretická část je

rozdělena na tři oddíly. První oddíl se věnuje nákladům, kde jsou

objasněny důležité termíny s nimi spojené. Druhý oddíl se zaměřuje na

evidenci a řízení nákladů. Třetí oddíl se zabývá kalkulací, jejími druhy

a metodami. V praktické části je analyzována současná situace malého

strojírenského podniku Preva, spol. s r. o. Součástí analýzy je také rozbor

ekonomického reportingu podniku. Práce dále obsahuje návrh a model

zakázkové kalkulace, v němž se autor snaží navrhnout změnu způsobu

kalkulace pomocí využití metody HNS (hodinová nákladová sazba)

s prvky moderního přístupu kalkulace ABC (kalkulace podle dílčích

aktivit).

Klíčová slova

Náklady, nepřímé náklady, kalkulace HNS, kalkulace ABC, přirážková

kalkulace, kalkulační vzorec

Abstract

This bachelor theses is concerned with calculation in custom production of

a small engineering company Preva, spol. s r. o. The theoretical part is

divided into three sections. The first section focuses on important terms

concerning expenditure. The second section deals with record tracking

and cost management. The third section concerns calculation, its types

and methods. The practical part analyzes current situation of a small

engineering company Preva, spol. s r. o. The analysis includes a n overall

analysis of the company's economical reporting. The thesis furthermore

comprises a draft and a model of custom production calculation in which

the author tries to propose a new method of calculation using the HCT

method (Hour Costing Tariff) with elements of a modern ABC (Activity-

Based Costing) calculation system.

Keywords

Costs, inderect cost, HCT calculations, ABC calculations, surcharge

calculations, costing model
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem modelu zakázkové kalkulace

v málem strojírenském podniku Preva, spol. s r.o. (dále jen Preva), který

má firmě pomoci při vytváření cenových návrhů zakázek. V současné době

podnik používá pro kalkulaci zakázek jednotnou hodinovou nákladovou

sazbu pro všechny druhy prováděných výkonů. Tento způsob kalkulace

může ovšem vést k podhodnocení nebo nadhodnocení zakázky, protože se

jedná o pouhý cenový odhad a nebere v úvahu všechny náklady, které se

reálně přímo nebo nepřímo vztahují k zakázce.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout model zakázkové kalkulace,

který využívá metodu kalkulace HNS (hodinová nákladová sazba)

společně s metodou kalkulace ABC (Activity-Based Costing). Využití

metody ABC podniku umožní přesněji a věrohodněji nacenit zakázky, a to

stanovením všech reálných nákladů podniku spojených s dílčími činnostmi

v rámci zakázek.

V této práci je model zakázkové kalkulace chápán jako kalkulační vzorec

zakázkové výroby. Pro dosažení cíle , tedy sestavení nového kalkulačního

vzorce zakázkové výroby, musím nejprve poznat současnou situaci

podniku. Rovněž musím analyzovat a stanovit podnikové náklady, které

roztřídím do určitých skupin.

Pro splnění cíle bakalářské práce je třeba si stanovit následující úkoly:

• Definování pojmů náklad, řízení nákladů, kalkulace a jejich metody

• Analýza současné situace podniku

• Analýza ekonomického reportingu podniku

• Analýza a stanovení nákladů podniku
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• Návrh kalkulačního vzorce zakázkové výroby

• Shrnutí a zhodnocení výsledků

Práce je rozdělena do tří hlavních oblastí – teoretické, analytické

a návrhové. V teoretické části se zaměřuji na tři hlavní pojmy, a to na

náklad, řízení nákladů a kalkulace. V úvodu teoretické části vysvětlím

pojem náklad, uvedu různá pojetí nákladů a popíši klasifikace nákladů.

V další kapitole se zaměřím na evidenci nákladů, řízení nákladů

a způsoby, kterými mohou podniky řídit náklady. Závěr teoretické části

věnuji základním pojmům kalkulace a uvedu různé druhy a metody

kalkulací v zakázkové výrobě.

V analytické části práce popíši současnou situaci podniku Preva. Zde je

nejprve charakterizován podnik, jeho sídlo, zaměření a organizační

struktura. V této části rovněž popíši výrobní proces podniku od získání

zakázek až po typy prováděných výkonů. V závěru analýzy se nachází

rozbor ekonomického reportingu podniku a pozitivní a negativní stránky

podniku.

V návrhové části představím kalkulační vzorec zakázkové výroby

založený na metodě kalkulace HNS a metodě ABC. V této části nejprve

zanalyzuji a stanovím podnikové náklady. Tyto náklady rozčlením do

určitých skupin. V další kapitole vytvořím kalkulační vzorec a dále popíši

a vysvětlím jednotlivé položky kalkulačního vzorce. Na konci návrhové

části tento vzorec použiji a dosadím do vybrané zakázky.
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1 Náklady

V úvodu práce je důležité definovat pojem náklad. V teoretické části se

proto nejprve zaměřím na definici tohoto klíčového pojmu, uvedu různá

pojetí nákladů a popíši jednotlivá členění nákladů.

1.1 Definice pojmu

Definic pojmu náklad je několik a každá z nich se v určitém ohledu liší.

Níže uvedu definici nákladu podle autora Synka, který dle mého názoru

koncept nejlépe vystihuje:

„Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou

spotřebu výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána

tvorbou podnikových výnosů“ (Synek, 2007, s. 78).

1.2 Pojetí nákladů

Správné určení výše nákladů je důležité pro každý podnik. Cílem

jakékoliv aktivity je zvyšování výkonnosti podniku založené na

optimalizaci nákladů. Pro správné stanovení optimalizace nákladů je

důležité poznat, z jakých složek se náklady skládají, jak reagují na změny

a jaký mají vztah k podnikovým výkonům (Popesko a Papadaki, 2016,

s. 27).

Náklady představují základní ekonomickou veličinu a jsou často chápány

odlišně jednotlivými skupinami uživatelů (Popesko a Papadaki, 2016,

s. 27).
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Uživatele lze členit na interní a externí:

➢ Externí uživatelé

Uživatelé chápající náklady jako peněžně vyjádřené snížení vlastního

kapitálu v určitém časovém období. Nehledí na informace

o vnitropodnikových činnostech, zajímají se pouze o celkový výsledek

hospodaření organizace. Mají přístup k výkazům finančního účetnictví

a k informacím zveřejněných v účetní uzávěrce a ve výroční zprávě. Mezi

externí uživatele patří obchodní partneři, akcionáři, orgány státní správy

a další (Fibírová a kol., 2007, s. 16–17).

➢ Interní uživatelé

Uživatelé, kteří ovlivňují, rozhodují a nesou odpovědnost za výsledek

fungování podniku. Požadují pro řízení výkonnosti firmy kritické

informace, které umožňují analyzovat a ovlivňovat vývoj a stav podniku.

Mezi interní uživatele patří vlastníci vykonávající manažerské funkce

a manažeři podniku (Fibírová a kol., 2007, s. 21).

Z těchto dvou definic lze vyvodit , že náklady jsou jinak vnímány ve

finančním účetnictví a jinak v účetnictví manažerském.

Pojetí nákladů lze rozlišit na dva základní přístupy:

➢ finanční pojetí nákladů – uplatnění ve finančním účetnictví

➢ manažerské pojetí nákladů – uplatnění v rámci manažerského

účetnictví

• hodnotové pojetí nákladů

• ekonomické pojetí nákladů (Popesko a Papadaki, 2016, s. 27)

Vztah mezi jednotlivými pojetími nákladů přibližuje následující

obrázek 1.
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Obrázek 1: Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů (Popesko a Papadaki, 2016, s . 28)

1.2.1 Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů je založeno na vnímání nákladů jako úbytku

ekonomického prospěchu. Projevuje se přírůstkem dluhů nebo úbytkem

aktiv, které vede ke snížení vlastního kapitálu v hodnoceném období.

Náklady jsou ve finančním účetnictví pojímány jako spotřeba externích

vstupů, které jsou evidovány v účetním systému. Základní charakteristikou

tohoto vnímání nákladů je skutečnost, že náklady se vyjadřují

v historických cenách (tzv. v cenách, za které byla spotřebovaná aktiva

pořízena). V rámci tohoto pojetí jsou náklady evidovány ve stejné výši,

v jaké byly zachyceny finančním účetnictvím. Z tohoto důvodu vyhovuje


[…]


𝑜𝑠𝑡𝑎𝑡𝑛í = 0,0474 × 63 433,56 = 3 006,75 𝐾č (42)

Celková kalkulace zakázky

Nyní shrnu celkové náklady jednotlivých položek a vypočtu celkovou

cenu zakázky. Pro porovnání přikládám dvě varianty kalkulace. První

varianta využívá pouze metodu HNS (Tabulka 14) a druhá varianta navíc

využívá moderní kalkulaci ABC (Tabulka 15).

Tabulka 14: Výše jednotlivých nákladových položek kalkulačního vzorce (varianta 1)

(Vlastní tvorba, 2019)

Položky nákladů
Celkové náklady jednotlivých

položek [Kč]

Přímý materiál 56 694,67

Přímé mzdy 16 188,00

Ostatní přímé náklady 0

Nepřímé náklady zaměstnanců 3 012,64

Nepřímé náklady přiřaditelné ke stroji 5 800,74

Nepřímé náklady přiřaditelné k dopravě 7 661,44

Věrohodně nepřiřaditelné náklady – energie 964,19

Věrohodné nepřiřaditelné náklady –

management
5 264,99

Věrohodné nepřiřaditelné náklady – hmotný

majetek
2 886,23

Věrohodné nepřiřaditelné náklady – ostatní 3 006,75

Celková cena zakázky 101 479,65

Celková cena zakázky (zaokrouhleno) 101 480 + DPH
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Tabulka 15: Výše jednotlivých nákladových položek kalkulačního vzorce (varianta 2)

(Vlastní tvorba, 2019)

Skupiny nákladů a činností
Celkové náklady jednotlivých

položek [Kč]

Přímý materiál 56 694,67

Dělení materiálu – velké 2 654,30

Střihání 559,60

Vrtání 1 036,96

Broušení – velké 2 087,28

Svařování – velké 17 751,24

Příprava zakázky (jednatel) 912,00

Nepřímé náklady přiřaditelné k dopravě 7 661,44

Věrohodně nepřiřaditelné náklady – energie 964,19

Věrohodné nepřiřaditelné náklady –

management
5 264,99

Věrohodné nepřiřaditelné náklady – hmotný

majetek
2 886,23

Věrohodné nepřiřaditelné náklady – ostatní 3 006,75

Celková cena zakázky 101 479,65

Celková cena zakázky (zaokrouhleno) 101 480 + DPH

Konečná cena zakázky činí 101 480 Kč + DPH. Celková cena zakázky

vychází u obou kalkulačních metod stejně, nicméně kalkulace s využitím

HNS a ABC poskytuje jednateli věrohodnější přehled hodnot jednotlivých

úkonů (činností) v rámci zakázky.

Skutečná cenová nabídka zakázky, kterou Preva stanovila, činila

87 790 Kč + DPH (kopii skutečné cenové nabídky přikládám do

přílohy 8). Oproti tomu nová cenová kalkulace s využitím kalkulace HNS

a ABC vyšla bez nákladů na dopravu (ty jsou v novém kalkulačním vzorci

zahrnuty pouze pro lepší demonstraci vzorce) na 93 819 Kč + DPH.

Pomocí nového kalkulačního vzorce jsem zjistil, že skutečné náklady

podniku na zakázku byly o 6 029 Kč vyšší, než jaké stanovil podnik Preva

v původní cenové nabídce. Podnik tak zakázku nejspíše podhodnotil

o přibližně 6 tisíc korun.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout nový model zakázkové kalkulace

(kalkulační vzorec) pro malý strojírenský podnik Preva spol. s r.o., který

by zohledňoval veškeré náklady spojené s jednotlivými činnostmi v rámci

zakázek. Nový model by, oproti tomu původnímu s neměnnou hodinovou

nákladovou sazbou, poskytoval jednateli přesnější a věrohodnější hodnoty

reálných nákladů na zakázky.

Pro splnění cíle práce bylo důležité stanovit dílčí úkoly. Nejprve b ylo

nutné četbou odborné literatury získat teoretické poznatky o klíčových

pojmech práce – náklad, řízení nákladů a kalkulace. Teoretická část se

nejprve zaobírala definicí pojmu náklad a různými pojetími

a klasifikacemi nákladů. Práce v teoretické části dále pracovala s pojmy

evidence a řízení nákladů, a nakonec se věnovala pojmu kalkulace,

druhům kalkulace a různým metodám kalkulace v zakázkové výrobě.

V analytické části práce jsem popsal současnou situaci podniku Preva

a stanovil jsem základní charakteristiku podniku. Nedílnou součástí

analýzy je popis výrobního procesu podniku a také rozbor jeho

ekonomického reportingu. V závěru analytické části jsem shrnul pozitivní

a negativní stránky podniku.

V návrhové části jsem nejprve analyzoval, stanovil a kategorizoval

podnikové náklady a následně jsem navrhl nový kalkulační vzorec

zakázkové výroby, který by jednateli poskytoval věrohodnější a reálnější

hodnoty nákladů jednotlivých prováděných výkonů podniku.

Abych toho docílil, sestavil jsem kalkulační vzorec, který využívá metodu

kalkulace HNS, a navíc také metodu kalkulace ABC, která mi pomohla

zjistit reálné náklady jednotlivých činností v rámci zakázek.
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Užitím nového kalkulačního vzorce na jednu z dřívějších zakázek podniku

Preva jsem zjistil, že původní cenová nabídka zakázky byla o přibližně

6 tisíc korun nižší než mnou vypočítané náklady pomocí metody HNS

a ABC. Původní kalkulační vzorec podniku tedy nejspíše zakázku

o přibližně 6 tisíc korun podhodnotil tím, že do cenového návrhu

nezahrnul veškeré podnikové náklady na zakázku.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že stanovené cíle a dílčí

úkoly práce byly naplněny.
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