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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zakázková metoda kalkulace v malém strojírenském podniku
Jméno autora: Bureš Jakub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání se jeví náročnější z důvodu potřeby podrobného poznání specifických podmínek zakázkové malovýroby.

Splnění zadání splněno

Autor splnil definovaný cíl práce. Obsah práce je vhodně členěn, student se neodchýlil od zásad pro
vypracování. V závěru autor uvádí konkrétní doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Bakalant projevoval o danou problematiku zájem, vlastní návrhy průběžně konzultoval. Na ohlášené konzultace přicházel
s četnými jasně formulovanými dotazy a rovněž konzultoval i v podniku. Pracoval po celou dobu zcela samostatně. Podnik
pravidelně navštěvoval a seznamoval s návrhy.

Odborná úroveň A - výborně
Znalosti získané studiem si autor postupně rozšiřoval samostudiem převážně tuzemských pramenů. Prokázal schopnost
aplikovat získané poznatky tvůrčím způsobem v podnikových podmínkách. Tvůrčím způsobem pracoval s podnikovými
daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
V předložené bakalářské práci jsou náležitě a správně používány odborné termíny z kalkulací nákladů. Student se
nedopouští pravopisných chyb, text práce je doplňován o vhodné tabulky, grafy, početní vztahy. Celkově je text nasán
čtivou formou. Práce splňuje požadovaný rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student projevoval příkladný zájem o získávání dostupných současných pramenů, převážně tuzemského
původu. K řešení tématu využil ke škodě věci pouze základní literaturu. Počet zdrojů je dostačující. Text práce
obsahuje správné odkazy na použité literární zdroje a nedošlo k porušení etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doporučuji k obhajobě.
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